Cum enim pituita lentorem habeat, necessum est partes eius annulorum modo inter se implexas esse, ut facile quidem deduci possit in longum, sed non tam facile frangi ut in caeteris videmus fieri: cum igitur pituita illa a calore agitatur, concurrentibus particulis salsis aut acidis, quae ad motum aptiores sunt, necessum est illam diffundi et in amplius spatium attolli, adeoque [...] [superscriptum: non] totum spatium occupare, sed intra se cavitatem vacuam relinquere, quae aere per respirationem non nimiis in pulmones quam ventriculum penetrante, repleatur: quo aere distenta nec subsidere iam valens, multas et amplas bullas faciat quae difficulter franguntur, propter lentorem et catenationem pituitae.

Hae bullae ibi sic existentes et ventriculum ac intestina occupantes, imprimis difficile faciunt respirationem: et sumto potu sursum per levitatem suam eructantes, ructus efficiunt, aliquando etiam ubi nimis viscida est pituita per oesophagum assurgententes ita comprimunt ad pauxillum temporis asperam arteriam, ut praefocationis periculum immineat, donec per ructum disrumpatur.

Quaedam ex his bullis in intestinis diruptae, flatum suum exonerant in vias lacteas, quae illum ad cor devehunt, qui ibidem repentinam mortem subinde facit, cum flatus ille nullo modo sit idoneus, ad alendum cordis folum: interdum palpitacionem cordis quando sc. cum alia materia mixtus, ac cum sanguine ac chylo confusus, irritat folum idem flatus e corde cum spiritibus confusus, et in cerebrum delatus, melancholicas cogitationes et spectra facit.

Quantum ad aberrationem, duplarem eam facio, aberrationem in specie et secessionem: illam intelligo, quando integer aliquis humor aberrat, et ad locum sibi destinatum non pervenit, cum[superscriptum: 2] ut[superscriptum: I]¹⁴⁴ obstructis venis lacteis, chylus cum faecibus commixtus excernitur per podicem, aut ruptis venis lacteis effunditur in abdomen: et hanc quidem speciem aberrationis satis discussimus cum de clausura et apertura meatuum egimus, [594v] ab his enim plerumque et fere semper pendet ista aberratio, nisi quod forte propter lubricitatem, et nimiam humiditatem alvi, contingat nimis cita chyli in intestinis praetervectio, unde is abhorret a venis lacteis per quas colari debeat, et per podicem excernatur: hoc et similibus paucis casibus exceptis, videtur aberratio humorum in specie sic dicta potissimum pendere a vasorum et meatum obstructione vel pertusione.

Secessio humorum est, cum humor aliquis qui integer et commixtis partibus aliquo deferri debeat, secedit, et in diversas partes abit: quod ipsum iterum ab obstructionibus et pertusionibus meatuum fieri potest: ut cum semi obstructis et oppletis venis lacteis, non nisi tenuis et serosa chyli pars pertingit ad folum cordi; caseosa et butyrosa partes tanquam crassiore, ad foraminula obstructionum resistante:¹⁴⁵ a [...] ut subtiliter pertusis venis lacteis, serum effunditur in abdomen; crassiores vero chyli particulae quae foramina illa transire non possunt, ad folum cordis appellunt: sed notabilis est illa secessio, qua sanguis secedit in serum suum et crassiores partes, quae secessio non pendet necessario ab obstructione aliqua vel pertusione meatuum, sed saepe admodum a frigore

142 Geulinckx, *De febribus*, thesis 2.

143 Read: ‘in flatum’.

144 Read: ‘ut cum’.

145 Read: ‘resistente’.

aeris, corpus et praesertim caput ambientis: cum enim calor partes sanguinis et agitet et commiscent, frigus mixturam illa solvit et partes inter se secedere sinit. Ut vel ex eo videoas, cum sanguis vena [...] e sectione missus in patellam recipitur: secedunt enim statim partes eius ab ambiens frigus, et serum supernat.

Simile quid contingit facile in capite utpote frigidae temperaturae, dum praesertim frigus externum negotium hoc valide promovet. Cum vero sanguis ibi sic secessit, facile perlabitur serum vasa sua (arteriae enim intra c[...] [superscriptum: a]lvarium simplici tunica donantur cum alibi dupli gaudеant) adeoque plus solito pituitae in cerebri ventriculis colligitur: quae vel alio destillans quam quo consuevit, vel eo etiam quo consuevit uberioris destillans catharrus vocatur: qui quidem multorum incommodorum causa est (nam in nares defluens coryzam facit, in fauces rauca [...] ed [...], in oculos vel aures surditatem vel caecitatem creare potest, in articulos arthritidem etc.) sed et gravium morborum, ac ipsis subinde mortis proxime: si enim catharrus incidet confertim in asperam arteriam et pulmones, epiglottide per nimiam humiditatem resoluta, intercluso spiritu statim praefocabit: si paulatim magnopere impediet respirationem, et si acris sit catharrus, asperam arteriam et pulmones erodet et tabem inducit similimodo in alias partes destillans alios morbos vel aliter causabit.

[595r] Semeiotica.

Signum generale morbi ante diximus esse anxiam conscientiam aegrotantis, qua sibi mortis impendens conscientis est; nisi cum cerebrum morbus occupat: tunc enim aliis indicis colligitur morbus. Sed non tam de signis morborum, quam de causarum signis, a quibus h[...] pendent, sollicitus esse debet medicus: quia eius non est morbum auferre, per se loquendo; sed causas morborum: quibus ablatis, at morbus ipse, et hoc signum eius quod statim commemorabamus, sponte et naturaliter desinunt ac evanescunt.

Quamvis autem morbum praecedenti parte in 4 genera tribuerimus; possunt tamen omnes hi morbi (ut aliquoties innuimus) ad unum genus revocari, nempe ad morbum cordis; ita ut nobis morbus tantum unus sit, nempe periculum extinctionis istius foci qui ardet in corde: nam 2 ibi postremum recensiti morbi (nempe ventriculi et diaphragmatis) non alia de causa morbis sunt, quam quod in se complicent hunc morbum cordis, qui consistit in periculo extinctionis bioligae: quicquid enim in illis partibus [superscriptum: ac]x]cidat, morbus tamen non erit, quamdui hoc periculum secum non adducit: et quamvis similiter morbus cordis, seu periculum extinctionis bioligae, non alia de causa morbus sit, quam quod secum importet, morbum cerebri, seu periculum mortis, et non usus quo mens spiritibus destituta utatur corpore; tamen si morbi ita inter se implexi sunt, ut alter semper alterum secum trahat: hoc ipso enim quo non suppeditantur spiritus a foco cordis cerebrum spiritibus non utitur, et hoc ipso quo cerebrum spiritibus non utitur, focus cordis extinguitur, spiraculo destitutus: adeo ut vita praecipue quidem consistat in cerebro, sed a medico maxime servanda sit in corde.

Cum igitur morbus sit periculum extensionis¹⁴⁶ bioligae, patet duas tantum eius causas esse, nempe pabulum non recte administratum aut spiraculum ademptum: ignis enim apud nos nunquam extinguetur, quamdui ei de pabulo et spiraculo bene prospectum est, alterum horum deficere debet, si extinguendus sit ignis: nam cum forte affusa aqua focus extinguitur, tum et malum pabulum ei suppeditatur, et a iusto suo et probo pabulo abaretur: quod in physica vide.¹⁴⁷

Harum duarum causarum haec sunt signa syncope, lypothymia, debilitas, (quae omnia idem in essentia sunt et tantum secundum magis et minus differunt) febris et eam subinde [...] comitantia frigora, horrores, ac rigores: et etiam palpatio cordis: quantum enim ad primam causam, quae est mala pabulatio, illa triplex est, vel enim nimis, vel minus, vel non decens [595v] pabulum suppeditatur; si minus vel nimis, oritur syncope, vel annexum; si vero inconveniens pabulum

146Read: ‘extinctionis’.

147Geulinex, *Opera philosophica*, volume 2, *Physica vera, De microcosmo*, 445–446 (§ 8).

suppeditatur oritur febris vel palbitatio¹⁴⁸ cordis: et debilitas quidem quae oritur cum nimis pabulis suppeditantur, illa a vacuantibus levatur et adsunt simul alia signa plenitudinis de quibus infra; illa vero debilitas quae oritur cum minus [...] alimenti suppeditatur, illa vacuantibus augetur et adsunt alia signa defectus.

Cum vero inconveniens pabulum suppeditatur, quatenus hoc partim est non pabulum eatenus syncopen etiam causare potest, aut frigora et rigores, cum focus cordis primo eius ingressu quasi obruitur, et a iusto suo pabulo defraudatur, deinceps vero cum focus cordis superat, et illud minus aptum pabulum dissolvit et depascitur, maiores ardores seu febres excitantur.¹⁴⁹ Palpitatio autem plerumque fit a flatu pabuli loco in foco cordis immissio.

Quantum ad secundam causam, nempe malum spiraculum, respiratio potest esse nimia, potest etiam esse minus parva: non {accensio} parvam, quia satis illa continetur sub altero praecedentium membrorum: quod enim dicant respirationem depravatam esse, quia convellendo vel[t]l pulpito fit, aut illa non est mala respiratio, nec foco cordis afficit, sed tantum aliquod incommodum adjunctum habet, aut si mala est, officiatque cordis foco, ex eo mala est, quo nimia sit vel nimis parva: simile quid observabimus circa mala pabulationem eam nempe per [...] minus et nimis abunde dividi.

Nimia respiratio locum habet in tristibus, anxiis, melancholicis (si enim ex intervallo frequenter suspirant) item in diligenter attendantibus, quales sunt acriter studentes, multis curis et negotiis obruti, et denique phrenetici, qui ad phantasmata sua et imagines diligenter auscultant (si enim ex intervallo diminuta, quaedam suspiria ducunt) suspirium seu integrum seu diminutum in eo consistit, quod post aliquo, exiguae respirationes, ac subinde fer[...]le nullas, una magna inspiratio adhibetur: cum succedens respiratio si cum sonitu fiat et audeatur suspirium dicitur; sin sonitus ille absit (quod magis fit in acriter studentibus et cura ac negotiis oppressis) eandem quidem naturam agnoscimus cum suspirio, et tantum penes nimis differentem, sed tamen suspirium vulgo non vocabitur.

Suspirium valide accedit focum cordis, idque duabus de causis. I^o quia respiratio inter duo proxima suspiria, exigua et subinde fere nulla, adeoque focus cordis eo tempore intra arctum pectoris conclusus, exardescit, eo modo, quo videmus focum culinae poculo illi inditum, quem Belgae een smoorpot vocant, nondum opposito¹⁵⁰ operculo, [596r] altius longe assurgere et incandescere: 2^o quia post suppressas illas aut imminutas respirationes, cum iam illis debilitari inciperet focus, succedit una vehemens et magna, quae focum cordis plus irritat et succedit, eodem modo ac si in casu posito focum illum poculo inditum per intervalla amplo follium flatu instigaremus. Quae sic optime et sapientissime constitui opifex nostri corporis, cum enim tristibus opus sit consilio quo malum quod ipsis nege[supercriptum: a]t amoliantur; consilio autem illi inveniendo opus sit spiritibus, per suspiria ingens copia spirituum (velut scintillae quaedam ex foco, cuius iam meminimus, irrumptentes) paratur similiter anxius suppeditantur spiritus quibus malum immiscens, per audaciam depellant, vel per fugam declinent, idem aut simile quid obtinet in studentibus.

Cum interim suspiria sic auget focum cordis I^o quidem generatur in suspirantibus in [...] clinatio et propensio saepe saepiusque suspirando quaerunt enim levamen contra ardorem foci a frigore inspirati aeris atque eo etiam ad momentum levantur: sicut focus eo momento quo follibus illum perflamus, demissus et tenuis ardet, etiam si postea altius insurgat: sic et focus in corde suspirantium continuo magis ac magis accensus, eo[supercriptum: [a]]s [subscriptum: ^] [supercriptum: ad] iterum iterumque suspirandum impellit, quibus tamen suspiriis ad momentum tantum levantur, deinceps vero focus cordis magis inardescit. 2^o suspirantes sitibundi sunt, ut in maestis et anxiis manifestum est, quod clarissimum est ab eadem illa causa procedere, nempe a

148Read: ‘palpitatio’.

149Geulinckx, *De febribus*, thesis 2.

150Read: ‘apposito’.

nimio ardore cordis, 3º cont[...] [superscriptum: a]bescunt, quia sanguis in foco cordis nimis in ardescens et adustus, minus utili iam est ad nutriendum partes solidas corporis, ideo partes illae deficiunt et absumitur: imo cor ipsum ustulatur, et partes vi [...] cinae, pericardium et pulmones: in quo consistit febris hectica et marasmus,¹⁵¹ cum alimentum omne in corde corrumpitur ob minimum eius ardorem, nec partibus nutriendis amplis idoneum est, degeneratque in limosum, atrum, et cinericeum quendam liquorem, qui cum sanguine melancholicorum mixtus reperitur cum forte vena illis secatur, ideoque ab imperitis putatur esse ipsa melancholia vel eius causa.¹⁵² Cum tantum sit effectus quid [...] em, et recrementum ex pabulo foci nimis ardoris residuum. 4º ingeniosi sunt et machinatores, et multa imaginantur, quod fit ex copia spirituum, ab eandem copiam effusi saepe sunt: in cachimios, iocos et eadem fere patiuntur, quae laeti ac hilares; sed vix cum pleno animi sensu, ac eorum hepar aliis magis gratus [sit] est quam ipsis.

[596v] Ex his constat tribus fere modis nimia respiratione morbum causari: 1º si coniuncta sit cum paucō pabulo illud totum subito incendens, hoc ipso minatur inter [...] itum ignis et mortem: unde periculosa et maestitia cum inedia, in quam tamen maesti proni sunt. Tristes vero bene reficiendi sunt, et subinde etiam magis appetunt, quam laeti, etiamsi ex tristitia su [...] lo app [...] etitui non satis faciant: 2º nimis multos spiritus suscitando, nimia respiratio inducit nimis parvam respirationem (vide supra de redundantia spirituum) hinc qui magnopere afflitti sunt videntur sibi stranguli, et e domo proripiunt se in loca ampla et aperta, quasi ibi melius respiratur sint, in quo est error iudicij ipsorum; difficultas enim respirandi non venit illis ab angustia loci, in quo versantur, ut alias fieri solet, sed a copia spirituum eo modo quo hoc supra explicavimus: 3º nimia respiratio causat morbum inducendo malam pabulationem: sanguis enim aduritur, et in recrementa mutatur, quae non magis faciunt ad focum cordis alendum, quam cineres et phlegmata, quae titionibus exsudarunt faciunt ad alendum focum culinae: d[e]inde etiam nimia respiratione in [...] venas lacteas erudi et inutiles succi protruduntur, qui appell [...] entes ad cor focum turbant et febrim excitant.¹⁵³

Quantum ad defectum respirationis seu respirationem nimis parvam, illa clare morbum causat, hoc ipso quo periculum praefocationis inducit: 2º etiam per accidens morbum causat inducendo defectum pabuli: dum languet respiratio, pabulum per venas lacteas et ductum chyliferum minus feliciter assurgit: ut ex pathologia nostra satis patet. Duae ergo sunt respirationes malae: et nimiae quidem signa sunt satis manifesta nam in suspirantibus et vehementer exercentibus, intentior¹⁵⁴ respiratio ipsis auribus percipitur: signa etiam suppeditant causae: nam si maestitia, anxietas, curae, studium acre et diurnum, vehemens corporis exercitium praecesserint, nimiam etiam fuisse respirationem coniicere poterimus: imo etiam ab effectis, veluti si gracile sit corpus habitus melancholicus, sanguis ater et adustus, simile quid suspicari licebit, quamvis si effectus alias etiam causas agnoscant subinde; sed ad syndromen signorum attendendum est, non vero ad unum aliquod signum seorsim.

Deficientis respirationis signa sunt. Iº ipsamet respiratio deficiens aegro facile innotescit, 2º cognoscitur etiam ex debilitate virium, quae debilitas refectione, et iis quae [597r] spiritus suppeditare possunt levatur; a contrariis vero laeditur; sicut contra debilitas illa quae subinde a nimia respiratione oritur, iis levatur, quae spiritus evanescunt; iis vero laeditur quae spiritus augent vel reficiunt: denique cognoscitur etiam ex causis suis, de quibus infra.

Signa pabuli bioligneo non rite administrati

Nimii pabuli signa, petuntur Iº a causis: quae sunt aetas iuvenilis, tempus vernum, aut potius initium aestatis apud Belgas, victus plenus, exercitatio corporis nulla seria sed per lusum instituta, hilaritas

¹⁵¹Geulinckx, *De febribus*, theses 24–25.

¹⁵²Sennert, *Epitome Institutionum medicinae*, 92–93.

¹⁵³Respiration is not taken into account in Geulinckx's *De febribus*.

¹⁵⁴Read: ‘intensor’.

et ioci, et absentia animi pathematum, quae ad maestitiam, timorem vel aliam molestiam vergunt, et denique omnis constitutio talis, quae seorsim considerata quam maxime facere videtur ad sanitatem: his enim causis concurrentibus suppeditatur foco cordis pabulum supra modum quo ei interitus et suffocatio paratur, atque adeo morbus ille generatur qui passim e vexia athletica vocatur.

Sunt tamen quidam etiam qui gracili et maculento¹⁵⁵ corpore, et mente studiis ac curis dedita, foco cordis de nimio pabulo prospiciunt, et in vasis distentis distentis [sic] ac turgidis circumferunt ingentem copiam sanguinis, quae foco cordis suffocationem minetur: hi duris vasorum tunicis et ad osseam quasi substantiam accendentibus saepe sunt praediti (quod videre licet in quibusdam senibus) per quas sanguis parce admodum transsudet in contextum corporis ad nutritionem faciendam, ideoque corpus iis gracile et emanciatum, venae vero sanguine turgentes quia non expenditur: idem etiam usu venit in iis qui raro sunt corporis contextu (ut videre licet in quibusdam iuvenibus) in his enim etiamsi sanguis, quantum ad nutritionem satis est, e vasis in contextum corporis transsudet, parum tamen istius sanguinis corpori apponitur, sed exhalet e poris quod apponendum erat, tum propter focum cordis valide ardente et expellentem, tum propter amplitudinem pororum expulsiones illas non remorantem! Unde quidem continget in venis minor copia sanguinis; nisi vitu pleno aliisque causis mox enumeratis, plus suppleretur, quem transsudando discederet.

Hisce causis accedit etiam suppressio solitae evacuationis sanguinis, per uterum, per haemorroides, haemorrhagiam narium, per exercitia, balnea etc. item resectio alicuius membra v. g. brachii aut cruris: haec enim per [597v] accidens etiam causant nimium pro foco cordis seu plethoram.

Signa quae ab effectis petuntur difficultis respiratio, debilitas cum sensu gravitatis et inclinatione in somnum, difficultis motus v. g. in claudenda manu cum sensu plenitudinis: denique levamen quod sentiunt aegri ab iis quae sanguinem minuunt. Signum autem quod hic maxime in oculum incurrit, est turgentia vasorum artibus ad focum vel post leve exercitium.

Signa deficientis pabuli Iº petuntur a c[...][sup>2] a] usis, quarum prima est inedia, sive spontanea sive coacta, v. g. propter anginam, ulcus aut obstructionem oesophagi, nauseam, et prostratum appetitum aegri: 2º obstructio inferioris orificii in ventriculo seu pylori: 3º obstructio venarum lactearum ductus chyliferi aut insertionis eius in venam subclaviam, aut obstructio venae ca[...][sup: 2] vae in trunco ascidente vel descendente, unde impediatur ingressio sanguinis in cor. Et prima quidem harum causarum nota[sup: 2] satis[sup: I]¹⁵⁶ est, reliquae autem aliis indiciis indigent quibus innotescant: obstructio igitur inferioris orificii in ventriculo prodit se vomitu post sufficientem [u][subscript: ^][sup: 2] ci]bi coctionem in ventriculo: tunc eum chylus egeritur per superius orificium, qui alioqui distribuendus erat per in[s] testina: huic accedit magna virium debilitas, ardor cordis, vertigo, et similia symptomata, quae facile deducuntur ex eo quod focus cordis novo pabulo non temperetur.

Si obstructio sit in intestinis tenuibus, similis fere vomitus continget, sed aliquanto rarior et copiosius: amplius enim est spatium infaciendum inter superius officium ventriculi et obstructionem intestini tenuis, quam inter superis et inferis orificium ventriculi: ideoque ciborum et chyli regestio continget quidem non tam saepe; sed continget maiori [...] copia: aderit etiam debilitas virium; sed non tanta; ut in praecedenti casu; cum per venas lacteas illam intestini partem quae obstructionem antecedit pertundentes, aliquid pabuli ad focum cordis deferri possit: aderit etiam [pabulis] febribus a malo et corrupto pabuli ex diurna mora qua circa obstructionem haesit.¹⁵⁷

Si vero obstructio sit in crassis intestinis, fiet etiam vomitus per intervalla, non ciborum tantum ex ventriculo, non chyli tantum ex intestinis tenuibus, sed et steroris ex intestinis crassis qui affectus volvulus ducitur,¹⁵⁸ et crediderunt veteres eum fieri ab intorsione alicuius intestini crassioris; sed

155Read: ‘macilento’.

156Read: ‘satis nota’.

157See Geulinckx, *De febribus*, thesis 10, where however no obstruction of the intestines is mentioned.

158Read: ‘dicitur’.

connexio intestinorum cum mesenterio, quae in anatome oculis subiicitur, clare expludit illud commentum: [598r] recentiores proinde aliud quid commenti sunt, nempe inflexionem intestini intra se ipsum versus superna: hinc enim fieri putant ut motus peristalticus qui faeces alioque ad podicem detruudebat, iam inversus, eas sursum aget ad ventriculum; sed et hoc commentum est: vix enim est [subscriptum: ^][superscriptum: ut] connexio intestinorum cum mesenterio patiatur, talem inflexionem, nisi admodum parvam forte, et in uno altero loco: quod si tunc in ipsa inflexione seu plica intestini faeces sursum agantur; ultra tamen citroque deor[subscriptum: ^][superscriptum: s]um ferentur.¹⁵⁹

Secundo motus peristalticus non multum facit ad ejectionem excrementi, nisi per modum determinantis: sicut motus gubernaculi in navi non movet navem, sed tantum motum eius determinat, quem ab undis et vento habet: sic etiam motus peristalticus intestinorum, tantum determinat motum contentorum in intestinis, ipse autem eorum motus est a respiratione: puto igitur hunc affectum fieri[,] a dura et pertinaci obstructione intestini crassioris, ubi recrementa stercorescunt: posita enim tali obstructione, faeces quidem continuo per respirationem pelluntur et motu peristaltico intestinorum ad inferna determinatur; sed ad obstructionem appulsae sursum repelluntur, et ea via pergit quae liberior est, etiam contra determinationem motus peristaltici, sicut navis vento valido et undarum fluxu acta; dum gubernaculo obtemperare non potest, fertur quoquo modo et ut [[{po}]] po[[{s}]]test.

Si venae lacteae sint obstructae, chylus cum stercore per [...] [superscriptum: a]num excernitur: saepe albicans, nisi subide affusa bile copiosore inficiatur: adest summa debilitas, et refectionis quidem desiderium sed ex refectione nullum levamen, ardor cordis, vertigo etc. similia symptomata sunt si ductus [...] chyliferus aut eius insertio in vasa obstruatur unde oportet hanc obstructionem aliis signis dignoscere: videndum est itaque an luxatio aliqua sit in vertebris, aut tumor aliquis circa illas partes, aut circa claviculam. Si enim horum aliquid adsit, magis praesumendum est obstructionem ad ductum chyliferum quam ad venas lacteas pertinere: vasa enim illa chylifera, facile quidem comprimuntur ab aliquo extraneo; sed non ita obnoxia sunt tumoribus qui intra cavitates eorum generentur cum sint substantiae membranaceae.

Interim etiam facile opplentur, si materia quae per cavitates eorum fertur nimis apta sit ad motum: atque talis obstructio facilis locum habebit in venis lacteis quam in ductu chylifero, utpote quarum meatus exiliores sunt: si itaque vehementi post cibum sumtum exercitio, velut cursu, lucta, aequita[598v]tione etc.: inciderit in obstructionem vasorum chyliferorum, quae praedictis symptomatis se prodat iudicarem eum obstructione venarum lactearum; non vero ductus chyliferi laborare: nam vehementi isto exercitio cibus crudus e ventriculo per nimiam respirationem pulsus, et secundum iusto crassiores particulas osculo venarum lactearum impactus, obstructionis causa fuisse videbitur quae obstructio initia potissimum istarum viarum comparare videbitur.

Si denique obstructio sit in vena cava vel cordis auriculis, aut circa eiusdem valvulas, siquidem illa obstructio plena sit, subito necem extincto cordis foco inferet; si vero particulis tantum, ita sc. ut adhuc aliquid sanguinis in cor derivari possit, magnam inferet virium debilitatem: discernetur autem ab obstructione vasorum chyliferorum, eo quod chylus hic per anum non excernatur, et a refectione

159The first explanation of faecal vomiting criticized by Geulincx, i.e. the idea that it is caused by a looping of the intestine, traces to Asclepiades, while Galen explained it in terms of an inflammation of it (Garth H. Ballantyne, "The Meaning of Ileus: Its Changing Definition over Three Millennia," *The American Journal of Surgery* 148, no. 2 (1984): 252–256, [https://doi.org/10.1016/0002-9610\(84\)90232-0](https://doi.org/10.1016/0002-9610(84)90232-0)). The second explanation, viz. the theory of the invagination of the intestine leading to an anti-peristaltic movement, was maintained by Plempius; he nonetheless criticized the first kind of explanation with the same evidence proposed by Geulincx, viz. the adherence of the intestine to the mesentery, which makes its looping impossible: Plempius 1654, 143; also Sennert endorsed a theory of invagination: Daniel Sennert, *Practicæ medicinae liber tertius* (Wittenberg: Typis Michaelis Wendt, 1648, first edition 1631), 244–245. The explanation of faecal vomiting as a result of the obstruction of the intestines can on the other hand be found in the *Praxis medica* (1640) of Lazare Rivière (1589–1655): Lazare Rivière, *Praxis medica* (The Hague: Apud Adrianum Vlaq, 1664), 450–451.

etiam robur aliquid accedat; quod in aliis illis obstructionibus non habebat locum.

Non tam deficit pabulum propter obstructions viarum quibus id ad focum cordis deferendum est; sed etiam ab aperturas viarum et in rimas per quas elabatur pabulum, antequam folum illum accedere possit: si igitur oesophagus sit [[spiritus]] pertusus, facile vitium id cognoscitur tum ex dolore magno, tum ex eo quod liquores per os assumti, manifeste in thoracem devolvantur vel pro parte, vel in totum: qui liquores ab aegris praesertim vario decubitu corporis, quo illi ab uno loco in alium feruntur facile percipi possunt: si ventriculus, intestina, aut venae lacteae sint pertusa, hydrops nascitur; qui satis manifestum signum est talis alicuius vitii: similiter si ductus chyliferus aut vas aliquod maius intra ventres disrumpatur, humor contentus effunditur; sed forte difficile erit discernere unum vas sanguinis aut chyli sit perfractum: resp.: prae sumendum est vas, chyli potius quam sanguinis diruptum esse quia tenuiora sunt vasa chyli (adde et lymphae) quam sanguinis: cui et hoc accedit, quod dirupto vase chylifero, venter paulatim intumescat, dirupto autem vase sanguinis simul et semel, idque cum maxima virium prostratione, aut etiam repentina morte, quia pabulum (sanguis) foco cordis notabiliter surripitur.

Signa inconvenientis pabuli foco cordis subministrat peti etiam possunt a causis; et I^o quidem inconveniens pabulum est flatus, per venas lacteas in cor delatus: atque hoc vitium prodit se rugitu intestinalium et tensione abdominis a flatibus in eo genitis, antequam ad cor deferrentur, tum etiam [599r] subsequenter syncope, cum flatus iam cordis thalamum ingreditur, ac brevi restitutione, cum iam post flatum, rursus probum alimentum appellit ad cor: unde flatulenti illi momento pessime habent et moribundi videntur, et subito iterum bene iidem sint, melancholici et tristes, anxii, verecundi, cum flatus in hypochondriis moratur eo autem per cibum vel potum discusso alacres rursum et laeti et saepe etiam impudentes.

Secundo malum et inconveniens pabulum est serum, seu serosi et aquei humores nimia copia ad cor devecti.